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Податочен Центар 

 Објект кој е физички сигурен и безбеден; 

 Поставки кои овозможуваат простор за компјутер, мрежа, 

и уреди за складирање; 

 Напојување со електрична енергија која е доволна за да 

работат сите инсталирани уреди; 

 Соодветен систем за ладење кој ги одржува уредите во 

границите на нивната работна температура; 



Оперативни системи 
соодветни за употреба за 

податочен центар 



Зошто Linux? 

• Стабилен 

• Безбеден  

• Open Source 

• Работи на постар хардвер 

• Бесплатен 

 



Компоненти на Linux сервер 
Компонента Краток опис 

Apache веб сервер Веб сервер кој процесира барања 
преку HTTP протокол. 

MySQL база на податоци Систем за складирање и 
манипулирање на релациски бази на 
податоци. 

PHP програмски јазик Програмски јазик за развој на веб 
апликации. 

Domain Name Server Софтвер за имплементација на ДНС 
протокол. 

Reverse Proxy Server Тип на прокси сервер кој овозможува 
абстракција и контрола. 

Е-маил сервер Сервер за испраќање и примање на 
електронска пошта. 

Апликациски веб сервер Софтверска структура која 
овозможува извршување на веб 
апликации. 

Firewall Мрежен безбедносен систем. 

Мониторинг Мониторирање на активностите и 
состојбата на серверот. 

Backup Копирање и архивирање на 
податоците на серверот. 

Репликација Репродукција на податоците за да се 
зачува конзинстентноста. 

Кластеринг Групирање на компјутерски објекти. 



Cloud computing 

•  Модуларен 

•  Скалабилен 

•  Економичен 



Виртуелизација 

•  Изолирање на апликации 

•  Заштеда на енергија 

•  Подобрување на 

безбедност и перформанси 



Green IT 

•  Оптимизација 

•  Виртуализација 

•  Хардвер 



Green IT 

 Помала потрошувачка на електрична енергија; 

 Помала потреба од машински постројки; 

 Помала потрошувачка на потрошен материјал; 

 Рециклирачки капацитети. 



Зелена IT стратегија за  
податочен центар 

 Грануларно планирање на капацитетот на податочниот 
центар 

 Виртуелизација на сервери 

 Употреба на сервери само во оние моменти кога се 

најнеопходни 

 Употреба на мрежа за складирање (Storage Area Network) 

наместо локални дискови 

 Консолидација на серверот 

 Консолидација на апликациите 



Заклучок 

Архитектурата на Linux, неговата безбедност, компатибилност, 

трошоците за лиценцирање и енергија, стандардите и можноста за 

виртуелизација го прават овој оперативен систем совршен избор за 

сервер при cloud computing.  
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